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 بانوان رادیو معارف
متولی »یاس یاسین«

اعظم ایرانی تهیه کننده و سردبیر برنامه 
»یاس یاسین« از پخش این برنامه در ایام 

شهادت حضرت زهرا )س( خبر داد.
وی بــا اشــــاره بــه مــحــورهــای مــوضــوعــی 
گفت:   کــارشــنــاســی بــرنــامــه یــاس یاسین 
جهاد تبیین در سیره و سخن حضرت زهرا 
)ســام ا... علیها( با نگاهی به خطبه فدکیه و همچنین سیره مبارزاتی حضرت 
کلی ایــن برنامه اســت. رفتارهای حضرت  در دفــاع از ولایــت، هــدف و موضوع 
صدیقه طاهره)س( در خانه، در کنار حضرت علی)ع( و چه در امور تربیت فرزندان 
گی های اخاقی رفتاری  را مورد بررسی و تحلیل قرار می دهد. لازم به ذکر است ویژ
کــرم)ص( دیدیم از  که ما از حضرت زهــرا)س( در بعد از رحلت پیامبر ا خاصی 

جمله مباحثی است که به آن پرداخته می شود.
 ، گفتنی است این برنامه به تهیه کنندگی اعظم ایرانی، اجرای مریم احمدپور
گزارشگری زهرا متقیان نژاد، ارتباطات حمیده نجاتی و با کارشناسی دکتر تختی 
به مناسبت ایام شهادت حضرت فاطمه )س( امروز ساعت 9 تا 11 صبح تقدیم 

مخاطبان رادیو می شود.

»اشک هایی از جنس آتش« 
در شبکه تهران 

اولین قسمت از سریال »اشک هایی از جنس آتش« 
به کارگردانی یین چوآن تسای در گونه درام حادثه ای 
ــاه ساعت 23 از قــاب شبکه تهران  از امـــروز 27 آذرمـ

تماشایی می شود.
 )Tears on Fire( آتــش  جنس  از  اشک هایی  ســریــال 
محصول 2021 کشور تایوان است و هنرمندانی همچون 
آنیه چن، کوآن تینگ لیو و ... در آن به ایفای نقش پرداخته اند. این مجموعه که روایتگر 
عملیات امداد و نجات یک گروه از افراد مشغول در آتش نشانی است، تاش کرده با ریتمی 

قابل توجه، مخاطبان را با خود همراه کند. 
این سریال  داستان گروهی از آتش نشانان سازمان آتش نشانی شعبه تونگان در شهر دایوان 
را  که در تمام ماموریت های مهیج آتش نشانی، طبیعت بشر و جامعه  را روایــت می کند 

دیده اند. 
کــه انــجــام داده انـــــد، بــســیــاری از داســتــان هــای غم انگیز  آنــهــا از طــریــق عملیات  هایی 
شناخته نشده در مورد حرفه آتش نشانی را افشا می کنند و ... . سریال اشک هایی از جنس 
آتش در 10 قسمت 45 دقیقه ای هر شب ساعت 23 پخش و تکرار آن ساعت 19 تقدیم نگاه 

مخاطبان شبکه تهران می شود.

دوربین مخفی »نسیما« 
از انتخاب اسم

ــیـــن مــخــفــی نــســیــمــا بـــه مناسبت  دوربـ
شــهــادت حــضــرت زهـــــرا)س( بــه دنــبــال 
ــوزادان رفت  ــ انتخاب نــام بــرای برخی ن
 تــا واکــنــش والــدیــن را در ایــن خصوص 
ی بــرنــامــه در قــامــت  ثــبــت کـــنـــد. مـــجـــر
مــتــصــدی ثــبــت احــــوال بــه افـــــرادی که 
می خواهند نام فاطمه را برای بچه های 
خــود انتخاب کنند، می گوید: اگــه این 
و انــتــخــاب مــی کــنــی، خیلی باید  اســـم ر
هـــــــــــواشـــــــــــو 
باشی  داشته 
کـــه یـــه وقــت 
نــــــــــامــــــــــردی 
اذیــــــــــتــــــــــش 

نکنه...!

موج آنتن مستند در قاب

خبر 

 همراهی صداوسیما 
در فرهنگ سازی فرزندآوری

نشست انــدیــشــه ورزی شـــورای فرهنگی رسانه ملی بــا  حضور 
، دبیر ستاد ملی جمعیت در جمع مدیران و  شکیبا محبی تبار
برنامه سازان سازمان برگزار شد. محبی تبار با اشاره به اهمیت 
فرهنگ سازی در فرزندآوری گفت: مبحث فرهنگ سازی، اقناع 
نخبگان و بازکردن گره ذهنی مردم باید با برنامه و هدف پیش 

برود و اقدامات اجرایی آن به درستی اجرا شود.
کید بر این که نباید فرزندآوری را به  دبیر ستاد ملی جمعیت با تأ
مادیات گره بزنیم عنوان کرد: در فعالیت های مردمی موضوع 
نباید به گونه ای مطرح شود که مردم فرزندآوری را به مادیات 
که خاف فرهنگ ایــران بــوده و فرهنگ ایرانی  گره بزنند، چرا

دوستدار خانواده است.
وی نقش رسانه ملی را در اطاع رسانی درباره این موضوع، حائز 
اهمیت خواند و گفت: رسانه ملی با وجود مخاطبان گسترده 
گاهی دهی به مردم دارد و در تولید برنامه ها  نقش اثرگذاری در آ
تــاش می کند بندهای مختلف قانون در رابطه با نــابــاروری، 
فرزندآوری، چندفرزندی، اعطای تسهیات و سایر مفاد را به 
مردم اطاع دهد. محبی تبار با اشاره به اهمیت ارتقای کیفی 
کمی خانواده متذکر شد: در مبحث فرزندآوری باید سطح  و 
کیفی خانواده ها را افزایش دهیم و خانواده  های تک فرزند را 
به فرزندآوری تشویق کنیم. فراموش نکنیم که در فرزندآوری، 
مسأله فرهنگی در اولویت است و ما باید با مردم حرف بزنیم و 

برای ارتقای کیفی زندگی شان چاره ای بیندیشیم.

دبیر ستاد ملی جمعیت، تغییر نگاه فرهنگی مــردم در بحث 
فرزندآوری را مهم قلمداد کرد و ادامه داد: باید نگرش تغییر کند. 
گاهی، فرزندآوری هم محقق می شود. ما با گره ذهنی  با افزایش آ
زوج ها و عدم پذیرش در آنها روبه روییم و باید با فرهنگ سازی 
ایــن نگرش را تغییر دهــیــم. وی ادامـــه داد: در زمینه سقط 
 جنین نیز فرهنگ سازی اهمیت زیادی دارد. بخش عمده ای 
گاهی لازم را ندارند و جنین را  از مردم از مراحل تکامل جنین آ
شیء می دانند که مادر می تواند آن را از خود دور کند. ضمن 
گران دارو و پزشکان و افراد  این که در موضوع سقط، پای سودا
غیرمتخصصی که این عمل را انجام می دهند نیز باز می شود و 

گری کثیفی می شویم. ما وارد سودا
کید بر همراهی همه دستگاه ها برای رسیدن  محبی تبار با تأ
گفت: خوشبختانه بسیاری از سازمان  ها و  به هدف مطلوب 
نهادها ضــرورت فرهنگ سازی در مقوله  جمعیت را به خوبی 
درک کرده اند و با تمام توان برای ایفای نقش خود در این عرصه 
تــاش می کنند، ولــی ما نیاز به همراهی بیشتر در ایــن زمینه 
داریــم. وی با اشــاره به برپایی پویش های مختلف با موضوع 
کــرد: با توجه به اهمیت و لــزوم اطاع رسانی  فــرزنــدآوری بیان 
صحیح و به موقع بــرای فــرزنــدآوری و ترویج جوانی جمعیت، 
این ستاد از هر فرصتی برای این امر استفاده می کند که برپایی 
پویش ها یکی از آنهاست. پس از برپایی پویش ملی »پیامبر 
رحمت)ص(« تاش می کنیم با طراحی پویش های مختلف، 

فضای فرهنگ عمومی را به این مسیر هدایت کنیم.
بــا ستاد  ــرای همراهی  ب از رسانه ملی  بــا قــدردانــی  محبی تبار 
از  باید  گفتم  که پیش تر هم  گفت: همان طور  ملی جمعیت 
افزایش  زمینه  در  مقوله  مهم ترین  به عنوان  فرهنگ سازی 
جمعیت و فرزندآوری یاد کنیم که بار اصلی این بخش بر دوش 

رسانه ها خصوصا رسانه ملی است.
و  از رسانه ملی  مــا  گفت:  پــایــان  دبیر ستاد ملی جمعیت در 
همه اجزایش تشکر می کنیم که هم در فرهنگ سازی و هم در 
کمک می کند و امیدواریم این همکاری با  مطالبه گری به ما 

وسعت بیشتری ادامه پیدا کند.

کیوآرکد را  اسکن کنید

ذره بین

که سریال »ســربــداران«  42 سال از زمانی 

گروه  رسانه

سپیده اشرفی

ساخته شــد، مــی گــذرد و هنوز هــم وقتی 
روی  مختلف  شبکه های  از  آن  بازپخش 
آنتن می رود، مخاطب دارد. قصه سربداران 
بر اساس قیام سربداران خراسان به رهبری 
شیخ حسن جوری علیه استیای مغول بر 
ایــران و روایــت مقاومت مردم ایــران در آن 
زمان بود که با فضاسازی و تصاویرش، برای 
چند نسل ماندگار شد. فیلمنامه این مجموعه با تحقیقات چند ساله و 
به شکل دقیق نوشته شده تا بتواند یک تصویر ماندگار از تاریخ را به 
تصویر بکشاند. بسیاری معتقدند قبل از پخش این سریال ، کسی قیام 
این گروه را نمی شناخت و این تولید تلویزیونی توانست آن را به مردم 
معرفی کند. سربداران یک زبان تصویری دارد که برای جزء به جزء آن فکر 
شده تا بتواند روایتگری تاریخی را با زبان رسانه ای مثل تلویزیون به 
نمایش بگذارد. محمدعلی نجفی کارگردان سربداران، هم معمار است 
و هم اصفهانی. خــودش می گوید اصفهان برایش مــوزه هنر است و از 
دلایل موفقیت سربداران را شناخت خودش به معماری و زبان تصویر 
می داند. او در گفت وگوی خود با جام جم از جزئیات توجه به معماری در 
گر معمار  کید می کند که ا تولید سریال سربداران می گوید و به این نکته تا
نبود، این مجموعه تلویزیونی اینگونه ساخته نمی شد. سربداران تنها 
سریالی است که با دوربین 16 میلی متری تصویربرداری شده و هنوز بعد 
کند و یک سریال  از ایــن همه ســال توانسته ماندگاری خــود را حفظ 
پرمخاطب باقی بماند. عمق قصه و پرداختن به آن، ضمن مردمی 
بودن، از سطحی بودن گذر کرده بود. نجفی در گفت وگوی خود به این 
نکته هم اشاره می کند که فضاسازی این مجموعه چقدر توانسته در 

موفقیت آن تاثیرگذار باشد. گفت وگوی ذیل، روایت کارگردان 
سربداران از جزئیات تولید این مجموعه موفق 42 سال بعد از 

تولید آن است. 
کــه در این  کــارگــردان ســریــال ســربــداران   محمدعلی نجفی 
کــرده، در خصوص  مجموعه نقش محمد هندو را نیز بــازی 
دلایل موفقیت این مجموعه ماندگار، به جام جم می گوید: 

مهم ترین نکته در مــورد سریال ســربــداران ایــن اســت که 
موضوع آن، مربوط به تاریخ ایــران اســت. طبیعی است 

مخاطب به تاریخ ایران توجه دارد. سربداران مربوط به یک 
بخش از تاریخ ایران است که همیشه مبهم بوده و کمتر درباره آن صحبت 
شده است. در عین حال، روایت مردمی است که علیه یک قدرت قیام 

مــــــربــــــوط کردند. پس در موضوع سریال، دو مسأله حساس داریم: 
به تاریخ ایران و مربوط به توده های مردم است. بیشتر 
کار های تاریخی نمایشی از دربار و قدرتمندان بوده و حتی 
کنند، قهرمانان را از میان  وقتی می خواهند آنها را نقد 
قدرتمندان نشان می دهند. مثا در سریال امام علی)ع(، 
قهرمانان آنهایی بودند که در عرصه قدرت قرار داشتند. 
شاید برای همین هم در آن زمان )به طنز( گفته می شد 

بخش قطام کم است. بازیگران بزرگ مثل آقایان فتحی و شریفی نیا و 
گونه ای  دیگران، نقش های منفی اما قهرمان داشتند. سربداران به 
بود که در حین نمایش قدرتمندان، قهرمانان  هم مردمی بودند. مثل 
شخصیت فاطمه، اسفندیار و آی تخت. یعنی لایه هایی از مردم بود که 

در فیلم های تاریخی ایران کمتر دیده شده است.

   معماری جذاب سربداران 

وی ادامه می دهد: من سریال سربداران را سال 1360 ساختم و دو سال 
بعد نمایش داده شد. قبل از انقاب، تئاتر این کار را ساخته بودم. آن 
زمانی که سریال را ساختم، ابتدای پیروزی انقاب بود. خودم جزو افراد 
گر مراقب  فعال برای انقاب بودم و قصد داشتم با این سریال بگویم ا
نباشیم، آینده انقاب به چه سمتی می رود. بنابر این سریال سربداران را 
بر اساس موقعیت آن زمان ساختم. خیلی نشانه ها هم به مسائل واقعی 
اشاره داشت و تجربیات خودم در جریان انقاب بود. شخصیت های 
کتر به نام قاضی  سربداران به نوعی در انقاب حضور داشتند. یک کارا
ع خلق کردیم که از شریح قاضی گرفته شده که ریخته شدن خون  شار

کرد و دستور قتل  ایشان را داده بود. او  امام حسین)ع( را مباح اعام 
مجتهدی بود که می گفت چون امام حسین)ع( مراسم حج را نیمه کاره 
گذاشته، باید او را کشت. حتی به من می گفتند یک اپیزود بساز که نشان 
ع کشته می شود. می گفتم نمی میرد و انگار مثل یک  دهد قاضی شار
تفکر، در تاریخ باقی می ماند. نجفی عنوان می کند: مسأله دیگری که 
سربداران را به یک مجموعه جذاب تبدیل کرده، معماری است. من 
گر معمار نبودم، نمی توانستم  که ا گفته ام  در یک مصاحبه دیگر هم 
سربداران را این طور بسازم. من نگارش خود متن و دیالوگ ها را به آقای 
، تو فقط این دیالوگ ها  رهگذار سپردم و گفتم مثل کار های شکسپیر

را بنویس. این را هم خوب می دانستم نویسنده 
کــار هــایــش  ــداران، بــه خــوبــی شکسپیر و  ــربـ سـ
که  کــنــار دیــالــوگ هــایــی  را می شناسد. مــن در 
نویسنده می نوشت، از معماری برای جزئیات 
اجــرای کــار استفاده کــردم. حتی به ایــن توجه 
ع قــرار دارد، باید  که قاضی شــار داشتم جایی 
ــم تنها  پله داشته باشد و این طور نشان دادی
که می تواند بیاید و وارد جمعیت مردم  فــردی 

ع اســت. خود  پایین پله ها شــود، قاضی شــار
این مسأله و توجه به آن، 
جزئیات شخصیت قاضی 
را نــشــان مـــــی داد. یعنی 
کسی که در دربار و قدرت 
اســت امــا خــوب می داند 
چطور مردم را جذب کند.

ایــن کــارگــردان با اشــاره به 

تمسک جستن از معماری و جزئیات دکور برای نمایش یک قصه تاریخی 
در سریال سربداران، این طور بیان می کند: ما از معماری استفاده کردیم 
تا جزئیات این قصه تاریخی را نشان دهیم. این را برای طغای و قصرش 
هم استفاده کردیم تا نشان دهیم چطور شخصیتی است. وقتی نامه را 
مقابل او می خوانند، او این طور می گوید که »این همه حرف توی نامه 
بود؟« که نشان می دهد او شخصیت بی سوادی دارد و تنها می تواند با 
داشتن قدرت، در مسند باقی بماند. به همین دلیل برایمان مهم بود 
قصر او با عظمت باشد. اینها همه تحلیل شده بود و به طراحی لباس، 
، گریم و صحنه تبدیل شد. از همه مهم تر مطالبی که مطرح  کسسوار آ
می شود هم تاریخی است و هم می توان 

آن را مسأله روز دانست.

   تولیدات تصویری
به روایت یک معمار

کید می کند: ما وقتی  این کارگردان تا

در معماری از پست مدرن صحبت می کنیم، یک نوع از خاطرات گذشته 
معماری را به زمان حال می آوریم. همین را در سربداران می بینیم. من 
اینها را می دانستم و با شناختی که از معماری و ادبیات داشتم، این 
کار را ساختم. مجموعه اینها تبدیل به ســربــداران شد. در حقیقت 
من به عنوان معمار وقتی یک اثر را می سازم، از مصالح ساختمانی 
استفاده می کنم، در سربداران هم مصالح من تصویر بود که توانستم 
آن را بسازم. به همین دلیل دکور در سریال سربداران بسیار اهمیت 
دارد. به نظرم هرچه زمان بگذرد، بهتر می توان سربداران را درک کرد؛ 
چرا که تاریخ انقضا ندارد و برای همه زمان ها قابل درک است.  وی در 
خصوص اهمیت بازپخش کار هایی مثل سربداران برای تاثیرگذاری در 
نسل های جوان هم می گوید: قطعا تاثیرگذار است. البته من بازپخش 
را ندیدم. به نظرم مردم با این کار ارتباط برقرار کرده اند. به تازگی به یک 
متخصص مراجعه کرده بودم و وقتی متوجه شد کارگردان سربداران 
بودم، تحت تأثیر قرار گرفت و می گفت در زمان دانشجویی سربداران را 

تماشا می کرده است. همه اینها نشان از تأثیرگذاری سریال دارد.

   تولید با دوربین 16 میلی متری 

نجفی در جمع بندی تاثیرگذاری سربداران در طول سال ها، 
به این نکات اشاره می کند: ساختار به معنای فضاسازی، 
موسیقی متن، دیالوگ ها، فضای کلی و صحبت کردن با 
تصویر، چیز هایی است که باعث ماندگاری سربداران 
است  جذابیت هایی  و  فضا ها  اینها  شــده اســت. 
که هیچ وقت برای کسی غریبه و کهنه نمی شود. 
ــن  ــی ــالــی اســـت کـــه بـــا دورب ــداران تــنــهــا ســری ــ ــرب ــ س

16میلی متری تصویربرداری شده است.

بداران،جذابیتهاییکهکهنهنمیشود سر
در گفت وگوی »جام جم« با کارگردان سریال سربداران، 42 سال بعد از تولید آن تشریح شد

 استقبال از چهره ها 
در برنامه های صداوسیما

نشست تبیینی »رسانه  و سلبریتی ها« با حضور علی فروغی، مدیر 
جمعی  و  خراسان جنوبی  صداوسیمای  مدیرکل  و  سه  شبکه 
از مــدیــران و اصحاب رســانــه، فعالان فضای مجازی و مدیران 
روابط عمومی های دستگاه های اجرایی استان با هدف آشنایی 
اجرایی  دستگاه های  روابط عمومی  مدیران  و  رسانه  اصحاب 
استان با پدیده سلبریتی و نحوه مواجهه با آن و همچنین تاثیرات 
متقابل آن بر رسانه ها و افکارعمومی  بــرگــزار شــد. مدیر شبکه 

سه سیما در بخشی از این نشست گفت: ممکن است با برخی 
سلبریتی ها اختاف سلیقه داشته باشیم اما آغوش صداوسیما 
برای تمام هنرمندانی که می خواهند برای مردم و نظام کار کنند 
باز است و ممنوعیتی وجود ندارد. قاطبه هنرمندان و چهره های 
محبوب مردمی عاقه مند نظام و انقاب هستند و حاضرند با 
رسانه ملی کار کنند و ما هم از حضور این چهره ها در برنامه های 
مختلف صداوسیما استقبال می کنیم. وی بیان کرد: این دسته 

از چهره ها مرجعیت و محبوبیت اجتماعی دارند و معتقدیم نباید 
نسبت به این طیف جامعه بی تفاوت باشیم و آنها را رها کنیم. 
فروغی درعین حال به رسالت سنگین صداوسیما در چهره سازی 
گفت: از مجموع  کــرد و  انقابی و هدایت فکری جامعه اشـــاره 
رسانه های متعهد و دلسوز انقاب می خواهیم با هم افزایی و 
دغدغه مندی، ما را در معرفی چهره های انقابی و جریان ساز در 

حوزه های مختلف یاری کنند.

آذرمـــاه با ایــن رنگارنگی پرمعنایش، با ایــن حس عرفانی، با ایــن ابعاد و 
روزنامه نگار

علی مظاهری

ژرفایی که به زندگی می دهد و اندیشه ها را )به قول مولوی( برمی افروزد 
با تماشای »سربداران«، سریالی که پس از چند دهه هنوز دیدنی است، چه حرف ها که برای گفتن 
دارد. فیلم ها و سریال های تاریخی را معمولا خانواده ها در کنار هم به تماشا می نشینند و با تجربه 
لحظاتی به یادماندنی و روحیه بخش، واقعا سرشار از انگیزه های مثبت وطنی می شوند. این گونه 
سریال ها هویت ملی را در وجود مخاطبان متجلی می کند و شک نیست که در وجود ما ایرانیان همواره 
هویت ملی پابه پای هویت دینی رشد و تعالی داشته و هرجا که یک کدام از این دو، کاستی یافته 
به طور مستقیم بر دیگری تاثیر گذاشته است.  برنامه هایی که رخدادهای تاریخی را به ویژه در مقاطع 
حساس جنگی به تصویر می کشند، ناگزیر از بیان خشونت می شوند اما در سربداران با این که آغاز 
قیام خراسانیان را علیه مغولان روایت می کند اما با لهجه و بیانی ویژه و دلنشین توانسته از چارچوب 
تاکید بر صحنه های پرزدوخورد و اغراق در ستیزه ها فراتر برود و سویه های انسانی ماجرا را بیشتر به 
به ویژه  و  ملت ها  اختلافات  از  و  بنمایاند  به روشنی  را  همبستگی ها  و  همدلی ها  بــیــاورد،  چشم 
فتح شدن ایــران به گونه ای یاد کند که مخاطبان از فیروزی و سربلندی ایرانیان و غــرور ملی شان 
همواره شادمان می شوند و احساس ملی شان کمترین گزند را در رونــد حــوادث سریال می بیند. 
سریالی مانند سربداران برای مخاطبانش تغییر رویه و روحیه را به ارمغان می آورد و دگرگونی روحیه ها 
به سمت افق های امیدوار و مثبت از نتایج و تاثیرهای این روایــت دلچسب اســت. تقویت روابط 
خانوادگی و بینامردمی، همچنین غنابخشی به هویت ملی از نتایجی است که بار حماسی سربداران در 

وجودمان می افروزد. احساس تعلق هرچه بیشتر به ریشه ها و فرهنگ خودی و بازشناسی خویشتن و 
کشف خلاقه گذشته  با دیدگاهی امــروزی می تواند مخاطبان را برای رویارویی با آینده ناشناخته 
مسلح کند تا در هجوم فرهنگ های بیگانه )که از ناگزیری های امروز و از واقعیت های جهان مدرن 
است( از خود تهی نشوند و خود را نبازند و با هشیاری و آگاهی به جهان پیش روی خود شکل دهند و 
بر آن تاثیر مثبت بگذارند. این خویشتن شناسی را همین سریال های فاخر و خوش ساخت تاریخی که 

آگاهانه به پرداخت وقایع می پردازند و عرضه پیام مستقیم به مخاطبان می پرهیزند. 
بالابردن سطح سلامت و بهنودی جامعه همچنین تامین احساس بهروزی مردمی مسلما مؤلفه ها و 
مقدمه های فراوانی نیاز دارد اما همین تولیدات تاریخی حساب شده در این مهم از موثرترین هاست. 
کیست که با تماشای تیتراژ پایانی سریال سربداران دلش نلرزد و اشک انتظار به چراغانی چشمانش 
نیاید! به ویژه با آن موسیقی فاخر و متعالی که فرهاد فخرالدینی ساخته است )البته در پخش فعلی 
فقط بخشی از آن شنیده می شود و بی سلیقگی ها باعث شده پیام مهم انتهایی سربداران نارسا به 
نظر بیاید که در هر بخش بر آن تاکید می شود( در قطعه موسیقی موسوم به تپه اسب سفید طنین 
خوش نوای موسیقی به همراه تصاویری به گوش می رسد که از رسمی دیرینه حکایت ها دارد. شرح 
این هجران و خون جگر را از زبان شیخ حسن جوری با کلماتی شیوا می شنویم که آن  مردمان بامدادان 
آن اسب را به نشانه  آمادگی استقبال از موعود که حتما می آید بر تپه انتظار می آورند و مهدی را 
بانگ می زنند! جالب تر از این تصاویر همانا ویژگی موسیقی فخرالدینی است که از گروه کر در حالی 
به صداگیری پرداخته که همه با دهان های بسته به ادای الحان می پرداخته اند همچنین همراهی 
سازهای بادی برنجی و ضرب کوبه ای ها بر لحن پرشور و حماسی موسیقی افزوده است. از این گذشته 
باید به نکته ظریفی که آهنگساز بر آن چشم داشته اشاره کرد: آن دهان های بسته که فریاد انتظار 

سرمی دهند بغض فروخورده شیعیان را با رسایی در گوش زمان فریاد می زنند.

نگاه

شبانه با »سربداران« 


